Peristiwa kesepakatan antara Hasan bin Ali dengan Muawiyah bin Abi Sofyan lebih dikenal dengan peristiwa “*Am al-Jamaah*” tahun persatuan dan sekaligus menjadikan batas pemisah antara masa Khulafau al-Rasyidin (632-661 M) dan masa Dinasti Umayyah (661-750 M).

Para khalifah Dinasti Umayyah seluruhnya berjumlah 14 orang yang telah berkuasa mulai tahun 41-133 H (661-750 M), mereka adalah :

1. Muawiyah bin Abu Sofyan (41-60 H / 661-679 M)
2. Yazid I bin Muawiyah (60-64 H / 679-683 M)
3. Muawiyah II bin Yazid (64 H / 683 M)
4. Marwan I bin Hakam (64-65 H / 683-684 M)
5. Abdul Malik bin Marwan (65-86 H / 684-705 M)

⁴Samsul Munir Amin, *Sejarah Peradaban Islam* (Cet.II; Jakarta: Amzah,2010), h. 122. Lihat pula, Ali Mufrodi, *Islam di Kawasan Kebudayaan Arab* (Jakarta: Logos, 1997), h. 73.

6. Al Walid I bin Abdul Malik (86-96 H / 705-714 M)
7. Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H / 714-717 M)
8. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H / 717-719 M)
9. Yazid II bin Abdul Malik (101-105 H / 719-723 M)
10. Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H / 723-742 M)
11. Al Walid II bin Yazid II (125-126 H / 742-743 M)
12. Yazid III bin Abdul Malik (126 H / 743 M)
13. Ibrahim bin Al-Walid II (126-127 H / 743-744 M)
14. Marwan II bin Muhammad (127-132 H / 744-750 M).⁵

Dari sekian banyak khalifah yang berkuasa pada masa Dinasti Umayyah hanya beberapa khalifah saja yang dapat dikatakan khalifah besar yaitu Muawiyah ibn Abi Sofyan, Abd al Malik ibn Marwan, Al Walid ibn Abdul Malik, Umar bin Abdul Aziz dan Hasyim ibn Abd al Malik.⁶ Sementara Samsul